

विद्यार्थियों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न पत्र में कुल छह प्रश्न दिए गए हैं। इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर लिखें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
2. आप दिए गए प्रश्नों के उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी में लिख सकते हैं; लेकिन ध्यान रहे कि पूरे पेपर में एक ही माध्यम में उत्तर देने होंगे।

1. आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन से आपका क्या तात्पर्य है? एक निर्माता के लिए यह क्यों महत्वपूर्ण है? कोविड -19 महामारी के लिए आपूर्ति श्रृंखलाएं किस प्रकार से अनुकूल हैं?
2. व्यापार के अवसर की पहचान का महत्व क्या है? उद्यमियों द्वारा व्यापार के अवसरों की पहचान कैसे की जाती है? कुछ उपयुक्त उदाहरण देकर समझाइये।
3. श्री उमा मार्बल और टाइल्स का नया व्यवसाय शुरू करना चाहती हैं। वह स्वामित्व के संगठित और असंगठित रूपों पर विचार कर रही हैं। सुझाव दें कि उन्हें किस प्रकार के संगठनात्मक रूप का चयन करना चाहिए।
4. "प्रभावी नेतृत्व तीन कारकों का एक कार्य होता है: नेता, नेतृत्व और अवस्थिति"। इस वक्तव्य को स्पष्ट करें।
5. "भारत में औद्योगीकरण की प्रक्रिया के लिए, छोटे और बड़े उद्योगों को पारस्परिक रूप से सहायक और पूरक के रूप में देखा जाना चाहिए"। इस कथन की विवेचना कीजिए।
6. "एक कंपनी कर्मचारियों के विकास, वृद्धि और प्रतिधारण के लिए पुरस्कार और प्रोत्साहन का उपयोग कर सकती है"। उच्च तकनीक वाले उत्पाद के वितरण में लगी कंपनी को कौन-कौन सी दो रणनीतियों का इस्तेमाल करना चाहिए?

Unique Paper Code : 22415104

Business Organization and

Name of the Paper : Management

Name of the Course : B.Com (H), (CBCS)

Semester : I (GE-1)

Duration : 3 hrs.

Maximum Marks : 75 Marks

Instructions for Candidates

Answer any four questions

All questions carry equal marks

1. What is supply chain management? Why is it important for a producer? How supply chains are adapting to the covid-19 pandemic?
2. What is the importance of identification of business opportunity? How are business opportunities identified by the entrepreneurs? Give some suitable examples.
3. Mr. Uma wants to start a new business of marble and tiles. He is considering the organized and unorganized forms of ownership. Suggest which organizational form he should choose.
4. "Effective leadership is a function of three factors: the leader, the led and the situation". Explain this statement.

5. “For the process of industrialization in India, small & large industries have to be viewed as mutually supportive & complementary”. Discuss.
6. “A company may use Rewards and Incentives for the growth and retention of employees”. Amid covid pandemic, which of the two strategies should be used by a company engaged in delivery of high-tech product?